
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

CASA CIVIL 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, 
resolve: 

Nº 1.019 - N O M E A R 

PAULO ROBERTO WOLLINGER, para exercer o cargo de Diretor de Regulação e Supervisão 
da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da 
Educação, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa. 

Nº 1.020 -  N O M E A R 

CARLOS AUGUSTO ABICALIL, para exercer o cargo de Secretário de Articulação com os 
Sistemas de Ensino do Ministério da Educação, código DAS 101.6, ficando exonerado do que atualmente 
ocupa. 

Nº 1.021 -  N O M E A R 

HÉLIO CHAVES FILHO, para exercer o cargo de Diretor de Regulação e Supervisão da 
Educação a Distância da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da 
Educação, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa. 

Nº 1.022 -  N O M E A R 

ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS, para exercer o cargo de Diretor de 
Cooperação e Planos de Educação da Secretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino do Ministério 
da Educação, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa. 

Nº 1.023 -  N O M E A R 

ANDRÉA DE FARIA BARROS ANDRADE, para exercer o cargo de Diretor de Regulação e 
Supervisão de Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação 
Superior do Ministério da Educação, código DAS 101.5, ficando exonerada do que atualmente ocupa. 

Nº 1.024 -  N O M E A R 

LUIS FERNANDO MASSONETTO, para exercer o cargo de Secretário de Regulação e 
Supervisão da Educação Superior do Ministério da Educação, código DAS 101.6, ficando exonerado do que 
atualmente ocupa. 

Nº 1.025 -  N O M E A R 

FLÁVIA MARIA DE BARROS NOGUEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Articulação com 
os Sistemas de Ensino da Secretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino do Ministério da Educação, 
código DAS 101.5, ficando exonerada do que atualmente ocupa. 

Nº 1.026 -  N O M E A R 

SERGIO JAMAL GOTTI, para exercer o cargo de Diretor de Formulação de Conteúdos 
Educacionais da Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação, código DAS 101.5, ficando 
exonerado do que atualmente ocupa. 

Nº 1.027 -  N O M E A R 

ANTONIO ROBERTO LAMBERTUCCI, para exercer o cargo de Diretor de Valorização dos 
Profissionais da Educação da Secretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino do Ministério da 
Educação, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa. 

ANTONIO PALOCCI FILHO 

(DOU nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2011, Seção 2, página 1) 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico o http://www.in.gov.br/autenticidade.html pelo 
código   0002201105230000 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

